HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số:    /TB-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày     tháng     năm 2016

THÔNG BÁO

Kế hoạch giám sát tình hình và kết quả thực hiện việc nâng cao
chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Chương trình hoạt động của HĐND tỉnh năm 2016, Ban Văn hoá - Xã hội tổ chức giám sát tình hình và kết quả thực hiện việc nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh tổ chức giám sát nhằm đánh giá việc chỉ đạo, quản lý nhà nước trong công tác khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh. Qua đó đề xuất, kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo, điều hành trong thực hiện nhiệm vụ.

Đoàn giám sát thực hiện đúng nội dung, quy trình giám sát theo luật định; các đơn vị chịu sự giám sát báo cáo đầy đủ theo yêu cầu của Đoàn giám sát và bảo đảm thành phần tham dự.

II. Nội dung giám sát
1. Việc triển khai, chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về y tế.
2. Tình hình cơ sở vật chất, thiết bị của các cơ sở y tế và hiệu quả sử dụng đội ngũ công chức, viên chức của ngành y tế (hoặc đơn vị).
3. Đánh giá việc thực hiện quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế.

4. Đánh giá việc thực hiện dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế; công tác phối hợp thông tin, truyền thông về điều chỉnh giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế;công tác phối hợp giữa Sở Y tế và Bảo hiểm xã hội tỉnh trong việc khám bệnh, chữa bệnh theo dịch vụ bảo hiểm y tế.
5. Đánh giá kết quả thực hiện việc đảm bảo chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh khi thực hiện điều chỉnh giá viện phí; việc nâng cao năng lực quản lý chất lượng khám bệnh chữa bệnh đến năm 2025.

6. Đánh giá việc thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, khám bệnh, chữa bệnh và thanh toán viện phí.

7. Tình hình thực hiện Quỹ khám bệnh, chữa bệnh cho người nghèo và mô hình bác sĩ gia đình.
8. Những thuận lợi, khó khăn; nguyên nhân và đề xuất kiến nghị.

III. Đơn vị chịu sự giám sát

- Bệnh viện Y học cổ truyền; Bệnh viện Điều dưỡng, phục hồi chức năng; Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện Bắc Tân Uyên; Trung tâm Y tế huyện Phú Giáo; Trung tâm tế thị xã Thuận An;

- Sở Y tế;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.
IV. Phương thức giám sát
- Các đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo về Ban Văn hóa - Xã hội theo nội dung nêu trên.
- Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức giám sát tại một số bệnh viện tuyến tỉnh; Trung tâm y tế huyện Bắc Tân Uyên, huyện Phú Giáo, thị xã Thuận An và một số trạm y tế thuộc địa bàn (Đề nghị các Trung tâm y tế chọn một số trạm y tế để đưa Đoàn đến khảo sát, đồng thời gửi báo cáo theo nội dung trên cho Đoàn tại buổi làm việc).
- Sau các đợt khảo sát, giám sát thực tế, Ban Văn hóa - Xã hội làm việc với Sở Y tế và UBND các huyện, thị xã, thành phố.
V. Thời gian, địa điểm và thành phần tham dự
1. Ngày 18/10/2016 (Thứ Ba)

Buổi sáng từ 7h30-11h30: làm việc tại Bệnh viện - Bệnh viện Y học cổ truyền; Bệnh viện Điều dưỡng, phục hồi chức năng; Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

Buổi chiều từ 13h30 - 17h30: làm việc tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh.
Mời dự:

- Thường trực HĐND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo và thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh;

- Sở Y tế, Sở Kế hoạch - Đầu tư, Văn phòng HĐND tỉnh;

- Phóng viên: Đài PT-TH tỉnh, Website tỉnh, Báo Bình Dương.

2. Ngày 19/10/2016 (Thứ Tư)

Buổi sáng từ 7h30-11h30: làm việc tại Trung tâm y tế huyện Phú Giáo và một số Trạm y tế trên địa bàn.

Mời dự:

- Thường trực HĐND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo và thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh;

- Sở Y tế, Sở Kế hoạch - Đầu tư, Văn phòng HĐND tỉnh;

- Cấp huyện: Thường trực HĐND, UBND và Phòng Y tế.

- Phóng viên: Đài PT-TH tỉnh, Website tỉnh, Báo Bình Dương.

3. Ngày 21/10/2016 (Thứ Sáu)

Buổi sáng từ 7h30-11h30: làm việc tại Trung tâm y tế huyện Bắc Tân Uyên và một số Trạm y tế trên địa bàn.

Buổi chiều từ 13h30 - 17h30: làm việc tại Trung tâm y tế thị xã Thuận An và một số Trạm y tế trên địa bàn.

Mời dự:

- Thường trực HĐND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo và thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh;

- Sở Y tế, Sở Kế hoạch - Đầu tư, Văn phòng HĐND tỉnh;

- Cấp huyện: Thường trực HĐND, UBND và Phòng Y tế.

- Phóng viên: Đài PT-TH tỉnh, Website tỉnh, Báo Bình Dương.

4. Ngày 25/10/2016 (Thứ Ba)

Buổi sáng từ 7h30-11h30: làm việc với Sở Y tế và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Mời dự:

- Thường trực HĐND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo và thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh;

- Sở Y tế, Sở Kế hoạch - Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh;

- Cấp huyện: Thường trực HĐND, UBND.

- Phóng viên: Đài PT-TH tỉnh, Website tỉnh, Báo Bình Dương. Đề nghị đơn vị chịu sự giám sát báo cáo theo nội dung nêu trên và gửi về Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh trước ngày 18/10/2016 bằng văn bản giấy và file điện tử (Email: hienlt.vn@binhduong.gov.vn; liên hệ: 0945.777.969 (đ/c Hiền).

Trên đây là kế hoạch giám sát của Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh về  tình hình và kết quả thực hiện việc nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh.

(Thông báo này thay cho thư mời; các thành viên Đoàn giám sát có mặt tại Trung tâm Thương mại Becamex Tower lúc 6 giờ 15 phút để đi bằng xe của Văn phòng HĐND tỉnh).
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các đơn vị chịu sự giám sát;

- Thành phần tham gia Đoàn giám sát;

- Lãnh đạo VP. HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- Chuyên viên Phòng tổng hợp;

- Lưu: VT.
	TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Trịnh Đức Tài

4